
 

 

 ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’

 
P.I. C.F. 01240170835   

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICA  
ALL'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021.  PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO PERIODO
2022/2023 – Risorse correnti ai Comuni per i servizi educativi per l’infanzia 
(art. 1, commi 172-173) Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Finanziaria 2022)

Il Responsabile del Servizio
PREMESSO che il Comune di Graniti, con sede legale in Piazza Mar
Cutuli snc Graniti, intende procedere all'affidamento del Servizio di Asilo Nido 
per un periodo di mesi 3, mediante
comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50 del
DATO ATTO che tale procedura è disciplinata esclusivamente dalle disposizioni 
richiamate dal decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza,
come individuati negli articoli 29 e 30 del medesimo decreto legislativo n. 50 
del 2016;  
RITENUTO di procedere, con il presente avviso, all'esperimento di apposita 
indagine di mercato, ai sensi del decreto le
finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi sopra indicati, idonei 
operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria per l’affidamento inerente il
CONSIDERATO che la procedura sarà espletata mediante ricorso al MEPA 
strumento di e-procurement che la Centrale regionale

COMUNE DI GRANITI 

Città Metropolitana  di  MESSINA 

Piazza Maria Grazia Cutuli 

ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara 

    Tel. 0942/29005  

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICA  
UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021.  PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO PERIODO 2 mesi e giorni 30.  Anno 

Risorse correnti ai Comuni per i servizi educativi per l’infanzia 
173) Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Finanziaria 2022)

Il Responsabile del Servizio 
PREMESSO che il Comune di Graniti, con sede legale in Piazza Mar

intende procedere all'affidamento del Servizio di Asilo Nido 
per un periodo di mesi 3, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss. mm. ii;

ale procedura è disciplinata esclusivamente dalle disposizioni 
richiamate dal decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione, così 
come individuati negli articoli 29 e 30 del medesimo decreto legislativo n. 50 

RITENUTO di procedere, con il presente avviso, all'esperimento di apposita 
ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.,

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi sopra indicati, idonei 
invitare a successiva procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria per l’affidamento inerente il servizio in oggetto;  
NSIDERATO che la procedura sarà espletata mediante ricorso al MEPA 

procurement che la Centrale regionale di committenza mette a 

 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICA  
UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 
N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021.  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

2 mesi e giorni 30.  Anno Scolastico 
Risorse correnti ai Comuni per i servizi educativi per l’infanzia 

173) Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Finanziaria 2022) 

PREMESSO che il Comune di Graniti, con sede legale in Piazza Maria Grazia 
intende procedere all'affidamento del Servizio di Asilo Nido 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
2016 e ss. mm. ii; 

ale procedura è disciplinata esclusivamente dalle disposizioni 
richiamate dal decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione, così 
come individuati negli articoli 29 e 30 del medesimo decreto legislativo n. 50 

RITENUTO di procedere, con il presente avviso, all'esperimento di apposita 
gislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., 

finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi sopra indicati, idonei 
invitare a successiva procedura negoziata sotto soglia 

 
NSIDERATO che la procedura sarà espletata mediante ricorso al MEPA 

di committenza mette a 



disposizione delle Pubbliche Amministrazioni e degli Enti Locali dell’intero 

territorio regionale per l'acquisto di beni e servizi;  
DATO ATTO che l’indagine di mercato di cui al presente avviso, pubblicato sul 
sito istituzionale del Comune di Graniti, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ha lo scopo di favorire la partecipazione e la consultazione di 
operatori economici, mediante acquisizione di espressa manifestazione di 
interesse da parte degli stessi ad essere invitati a presentare offerta 
Che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli  operatori 
economici.  
Che le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la 
disponibilità a essere invitati a presentare offerta, da intendersi non vincolante 
per la Stazione Appaltante per eventuali inviti.  
Che con  il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta 
semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da consultare.  
Che resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di 
possesso dei requisiti generali richiesti per l’affidamento dei servizi, che 
dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati dal 
Comune in occasione del successivo procedimento di gara. 
Che l’Ente si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito 
all’indizione delle successive procedure per l’affidamento del servizio. 
Che nel  caso pervenga una sola manifestazione di interesse, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare la procedura negoziata con 
l’unico concorrente verificata con esito positivo la sussistenza in capo alla ditta 
dei requisiti di legge 

 
AVVISA 

gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti a trasmettere 
propria manifestazione d'interesse come da Allegato A, sottoscritta dal legale 
rappresentante, con allegata copia fotostatica di un documento di identità, in 
corso di validità, del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.. 
esclusivamente al seguente indirizzo PEC: comunegraniti@pec.it, con il 
seguente oggetto: "PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO PER UN PERIODO DI 2 mesi e giorni 30 A. S. 22/23”. 
Saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse, pervenute 
improrogabilmente  entro le ore 12 del 03/10/2022, tale termine si giustifica 



con le ragioni di urgenza connesse alla necessarietà dello specifico servizio per 
la Stazione Appaltante.  
 
                                            
Saranno prese in considerazione esclusivamente le manifestazioni di interesse 
pervenute entro il suddetto termine e, a pena di esclusione, non dovranno 
contenere alcun riferimento, diretto o indiretto, all'offerta economica che si 
intende presentare in caso di partecipazione alla procedura. 
La Stazione appaltante qualora il numero delle candidature non sia superiore a 
5, inviterà alla gara tutte le imprese che hanno presentato, nei termini, 
apposita manifestazione d’interesse e che siano in possesso dei requisiti 
minimi di partecipazione alla procedura. 
Nel caso in cui il numero delle manifestazioni di interesse, regolarmente 
pervenute nei termini sia superiore a 5, la Stazione appaltante procederà ad 
invitare con apposita lettera di invito tutti gli operatori economici che hanno 
fatto richiesta di partecipazione e in possesso dei requisiti minimi previsti. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, la Stazione 
appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura 
con l’unico concorrente partecipante.  
 

1- Descrizione del servizio 
Il servizio ha per oggetto l’affidamento del “Servizio di Asilo Nido per un 
periodo di 2 mesi e giorni 30 per n. 20 bambini, A. S. 22/23 
- Imprese ammesse. 
Ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs.50/2016 si ritiene di riservare la partecipazione 
alla presente procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, a tutti 
i soggetti operanti nel terzo settore e specificamente a Consorzi o Società 
cooperative che abbiano l’iscrizione all’Albo delle Cooperative Sociali di cui alla 
L.R. 16/1997 in corso di validità, e i cui statuti o atti costitutivi abbiano previsto 
espressamente l’erogazione di servizi assistenziali, Socio-educativi e di Asilo 

Nido. 
Le Cooperative, o loro Consorzi, devono avere sede legale nella Provincia di 
Messina.  
Non sono ammessi alla procedura i concorrenti privi dei requisiti di legge per la 
stipula di contratti di appalto con le pubbliche amministrazioni. 
Saranno ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 45 del Codice dei contratti 
pubblici, regolarmente iscritti alla C.C.I.A.A. competente per territorio, con 
oggetto di attività coerente con quello della presente procedura di gara. 
Ciascun soggetto, sia singolo che raggruppato o consorziato non dovrà trovarsi 



nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dovrà essere 
in possesso dei seguenti requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 
sotto indicati:  
Requisiti di idoneità professionale art. 83 co.1 lett. a) e co. 3 D.Lgs. 50/2016: 
 - iscrizione presso il registro Imprese della C.C.I.A.A. della provincia di 
appartenenza (o in analogo registro professionale dello Stato di appartenenza), 
attestato da certificazione in data non anteriore a sei mesi da quella del bando 
di gara, da cui risulti specificatamente l’esercizio dell’attività oggetto 
dell’appalto; (per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) 
Iscrizione all’Albo Regionale delle Società Cooperative; 
Requisito di capacità economico-finanziaria art. 83 co.1 lett. b) e co. 4 D.Lgs. 
50/2016: 
- iscrizione al MEPA per le tipologie di servizi di cui al presente avviso; 
Requisito di capacità tecnica e professionale art. 83 co 1 lett. c) e co. 6 D.Lgs. 
50/2016: 
- aver svolto nel triennio 2019-2020-2021 almeno n. 1 servizio analogo a quello 
oggetto della procedura. 
(Tale servizio dovrà essere stato svolto in maniera consecutiva, regolarmente e con buon esito, 
senza che si siano verificate inadempienze e dovranno riportare indicazione per ciascun 
servizio degli importi, date e destinatari) 

- Utilizzo di metodo educativo pedagogico riconosciuto e certificato  
- Proposte aggiuntive e migliorative che possano migliorare il servizio e far 

conseguire un risparmio per l’ente 
 
 Amministrazione appaltante e oggetto del servizio. Durata e importi. 
Il Comune di Graniti è la stazione appaltante e soggetto attuatore. La gestione 
del servizio avrà la durata di 2 mesi e giorni 30 per n. 20 bambini durante l’A. S. 
22/23;  
L'importo a base d’asta è pari ad euro 
10.617,68  (diecimilaseicentodiciassette/68) oltre IVA al 5 %, per un importo 
complessivo lordo di € 11.148,56.  
Tutte le procedure di gara verranno effettuate tramite la piattaforma MEPA, 
pertanto le ditte interessate a partecipare dovranno essere regolarmente 
iscritte. 

2 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio prescelto per l'aggiudicazione dell'appalto è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall'art. 95, comma 6, del d. lgs. 
n. 50/2016. 



OFFERTA TECNICA: massimo attribuibile 80 punti su 100; 
OFFERTA ECONOMICA: massimo attribuibile 20 punti su 100. 
 
4 – Responsabile unico del procedimento e richiesta di informazioni. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Anna Maria Talio, 
Responsabile dell’Area Amministrativa  del Comune di Graniti, reperibile al 
numero 0942 29005 e all’indirizzo mail: 
areaamministrativa@comune.graniti.me.it.  
Eventuali informazioni possono essere chieste via PEC, al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata: areaamministrativa@pec.comune.graniti.me.it 
esplicitando in oggetto la dicitura "Richiesta chiarimenti. Procedura sotto 
soglia comunitaria, finalizzata all'acquisizione del SERVIZIO DI ASILO NIDO, PER 
UN PERIODO DI 2 mesi e giorni 30." 
  
Si allega modello A “Manifestazione di Interesse” 

 La Responsabile dell’Area 
Amministrativa 

 Dott.ssa Anna Maria Talio 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-23T15:00:04+0000
	TALIO ANNA MARIA




